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رصدخانه

به رُم با دیپلماسی! 
آغاز سفر اروپایی روحانی از ایتالیا

حسن روحانی، رئیس جمهور ایران، شب گذشــته در آغاز سفر چهار روزه 
خود به اروپا، وارد رم، پایتخت ایتالیا شــد. وی قرار است پس از دیداری دو 
روزه با مقامات ایتالیایی، در ادامه سفر خود راهی فرانسه شود. این سفر که 
نخستین سفر خارجی رئیس جمهور کشورمان پس از اجرایی شدن برجام 
و برداشته شدن تحریم های ایران محسوب می شود، به شدت در عرصه 
بین المللی مورد توجه قرار گرفته و رسانه ها و مطبوعات مختلف، گزارش ها 
و تحلیل های گوناگونی را درباره این موضوع منتشر کرده اند. در این میان، 
مهمترین موضوع مورد توجه، گسترده تر شدن دامنه تعاملات سیاسی و 
اقتصادی بین المللی در دوره »پسابرجام« و تأثیری است که برداشته شدن 
تحریم ها می تواند بر بهبود روابط بین المللی ایران داشته باشد. در این میان، 
به ویژه انجام این سفر بلافاصله پس از دیدار رئیس جمهور چین از تهران، 

بر اهمیت موضوع افزوده است.
ورود روحانی به رم به عنوان نخستین مقصد سفر چهار روزه اروپایی خود، با 
استقبال رسمی مقامات ارشد ایتالیایی مواجه شد. وی پس از ورود به رم، از 
سوی »متئو رنتسی«، نخست وزیر ایتالیا، در محل کاخ- موزه شهرداری 
رم مورد استقبال رســمی قرار گرفت. در مراسم اســتقبال رسمی از دکتر 
حســن روحانی که بعد از ظهر دوشــنبه به وقت محلی برگزار شد، پس از 
نواخته شدن ســرود ملی ایران و ایتالیا، مقامات عالی اجرایی دو کشور از 
گارد احترام ســان دیده و ســپس هیئت های عالیرتبه همراه را به یکدیگر 
معرفی کردند. پس از آن، گفت و گوی دوجانبه روحانی و رنتســی در محل 
موزه »کاپیتولینی«، واقع در شهرداری مرکزی شهر رم آغاز شد و ساعتی 
ادامه پیدا کرد. روحانی و رنتسی در این دیدار در خصوص گسترش روابط 
دوجانبه در تمامی زمینه ها بویژه همکاری های اقتصادی گفت و گو کردند. 
این در حالی بود که از پیشتر اعلام شده بود ده ها سند توسط وزرای ذیربط 

ایرانی و ایتالیایی امضا خواهد شد. 
طرفین پس از این دیدار در کنفرانس مطبوعاتی شرکت کرده و دیدگاه های 
خود را درباره مســائل مختلــف مربوط به روابــط دوجانبه بیــان کردند. 
نخســت وزیر ایتالیا در ایــن کنفرانس دربــاره اهمیت توافق هســته ای 

گفت: »این توافق نه تنها آغاز فصل جدیدی در مناســبات و روابط ایران و 
جهان بود، بلکه گام مهمی برای صلح و ثبات برای کل منطقه محســوب 
می شــود«. رنتسی در این نشســت خبری تصریح کرد:» برجام نشان داد 
که اگر توانستیم در موضوع هسته ای به توافق برسیم، درباره تمام مسائل 
منطقه ای نیز می توانیم به تفاهم و توافق دســت یابیم«. وی اشــتراکات 
فرهنگی و روابط دیرینه دو تمدن ایران و رم را پشتوانه قوی در روابط پایدار 
دو ملت دانســت و اظهار داشــت: »ایتالیا در ضرورت نیازمندی جهان به 

صلح و دوستی، با ایران اشتراک نظر دارد«. 
رنتســی با تأکید بر نقش و جایگاه برجســته ایــران در معادلات منطقه ای 
گفت: »ایران می تواند در دســتیابی به صلح و دموکراسی در منطقه نقش 
مهم و قابل توجهی داشــته باشد. ضمن اینکه مبارزه با تروریسم به عنوان 
یک خطر فراگیر نیازمند اتحاد و هماهنگی همگانی اســت و ایران نقش 

فعال و موثری در مبارزه با تروریسم و تروریست ها دارد. نخست وزیر ایتالیا 
همچنین اراده جدی کشــورش را برای توســعه روابط با ایــران در تمامی 
زمینه ها مورد تاکید قرار داد و گفت: »ایتالیا مصمم اســت با بهره گیری از 
فرصت به وجود آمده، گام های جدید و بلندی در تحکیم روابط دوســتانه 
با ایران بردارد و در این راســتا احیای جاده ابریشــم می تواند سرآغازی در 
روابط جدید دو کشــور باشد«. گفتنی اســت روحانی در ادامه حضور خود 
در ایتالیا، امروز در واتیکان با پاپ فرانســیس، رهبر کاتولیک های جهان 
دیدار کرد. پاپ در این دیدار خواستار افزایش تلاش های ایران برای حل 
و فصل سیاسی مسائل خاورمیانه شد. دیدار امروز با پاپ، نخستین دیدار 

رئیس جمهور ایران با رهبر کاتولیک های جهان پس از ۱۶ سال بود.
گفتنی اســت از همان روز گذشته، ســفر اروپایی روحانی با توجه گسترده 
مطبوعات و رســانه های غربی مواجه شده اســت. روزنامه »گاردین« در 

مطلبی اشاره کرد که این اولین سفر رسمی یک مقام بلندپایه ایرانی به اروپا 
از سال ۱۹۹۹ میلادی به شمار می آید. گاردین افزود: »در جریان این سفر، 
قرار است مناسبات اقتصادی میان تهران و اروپا دوباره از سر گرفته شود و 
انتظار می رود که ایران قرارداد خرید ۱۱۴ هواپیمای ایرباس را امضا کند«. 
این روزنامه بابیــان اینکه »اروپا بزرگ ترین شــریک تجاری ایران پیش از 
تحریم ها بوده است«، نوشت: »پس از امضای توافق هسته ای وین، شمار 
زیادی از هیئت های اقتصادی کشورهای اروپایی به تهران سفرکرده اند«. 
این روزنامه افزود: »پایان تحریم ها و برداشــته شدن محدودیت واردات 
نفت خام از ایران، بدین معناست که تجارت گسترده با این کشور دوباره از 

سر گرفته خواهد شد«.
نشریه آمریکایی »نیویورکر« نیز ضمن نشان دادن توجه ویژه به این سفر، 
در پایگاه اینترنتی خود نوشت ایران پس از سال ها دوری از تجارت جهانی، 
اکنون ظرف تنها ۱0 روز به تجارت با شرق و غرب بازگشته است. این نشریه 
نخست به علاقه وافر چین برای گسترش تعاملات تجاری با ایران و سفر 
»شــی جین پینگ«، رئیس جمهور این کشــور در تهران و توافق دو طرف 
برای افزایش این تعاملات به سقف ۶00 میلیارد دلار ظرف یک دهه گذشته 
اشاره کرد و افزود: »شــی این توافق را به منزله گشودن فصل جدیدی در 
روابط دو کشور خوانده اســت«. نیویورکر در ادامه به سفر حسن روحانی، 
رئیس جمهوری ایران به ایتالیا و فرانسه برای انجام مذاکرات تجاری اشاره 
کرد و افزود: »استقبال از روحانی چنان گرم بود که انگار تا همین دو هفته 

پیش در این کشور معامله با ایران مشکلی نبود«. 
در مجموع، به عقیده این نشــریه، رقابت بزرگ برای دستیابی به آنچه که 
یک سفیر غربی در تهران »آخرین معدن طلا« در زمین خواند، شروع شده 
است. ایران یک کشور 70 میلیونی، دارای بزرگ ترین اقتصادی است که از 
زمان مرگ اتحاد شوروی سابق در یک ربع قرن پیش به بازار جهانی بازگشته 
است. اما ایران برخلاف اروپای شرقی، پس از دستیابی به ۱00 میلیارد دلار 
در آمد نفتی بلوکه شــده در بانک های خارجی در طول تحریم ها، از توان 

مالی سرشاری برخوردار شده است.

هشدار دو اندیشکده آمریکایی: به خاطر داعش از النصره غافل نشوید! 
هرچند میزان بالای توجه به داعش از ســوی بازیگران مختلف منطقه ای و بین المللی، ناشی از تهدیدات بالقوه این گروه تروریســتی بوده، بی توجهی به سایر گروه های تروریستی، مسئله ای است که می تواند در بلندمدت تبعات امنیتی 
زیادی در خاورمیانه و سایر نقاط جهان داشته باشد. یکی از این گروه های تروریستی که عدم توجه و تمرکز بر آن، می تواند مخاطره آمیز باشد، گروه تروریستی جبهه النصره است؛ گروهی وابسته و ملتزم به مشی شبکه تروریستی القاعده. 
عدم توجه به این گروه تروریســتی در سایه توجه به داعش، می تواند عواقب و خطرات زیادی را به همراه داشته باشد. در همین زمینه نیز دو اندیشکده آمریکایی اینترپرایز و مطالعات جنگ طی یک گزارشی به این موضوع پرداختند و خطر 
جبهه النصره را برای امنیت ملی ایالات متحده در درازمدت گوشزد کردند.  در این گزارش آمده است: »هرچند به نظر می رسد داعش بسیار مشهور تر از جبهه النصره است، هر دو این گروه خطری علیه آمریکا هستند و هر دو قصد حمله 
به آمریکا را دارند«. در این گزارش تأکید شده است:  »النصره به عنوان شاخه سوری القاعده تهدیدی درازمدت و رام نشدنی تر از داعش است و هدف قرار دادن آن نیز دشوار به نظر می رسد«. این گزارش می افزاید جبهه النصره بی سروصدا 
و بدون جلب توجه در حال خیزش در درون جمعیت ســوریه و مخالفان سوری است. آن ها منتظر فرصت هستند تا در صورت سقوط داعش، »جهاد جهانی« خود را آغاز کند. عدم تمرکز و بی توجهی باعث می شود گروهی همچون جبهه 

النصره خود را درون جمعیت جوامعی همچون سوریه جا بزنند که در بلندمدت می تواند مخاطرات امنیتی زیادی برای این جوامع به همراه داشته باشد.

بارندگی شدید، موجب وقوع سیل در نوار غزه شده و مردم جنگ زده این منطقه را با 
مشکلات مواجه کرده.

حسن روحانی، روز سه شنبه با پاپ 
فرانسیس رهبر کاتولیک های جهان 

دیدار کرد.

امواج آب لاشه دو نهنگ غول پیکر را به ساحل شهر اسکگنس در انگلیس و مردم شهر را برای گرفتن عکس یادگاری به 
سمت ساحل کشانده است.

نمایی از انجماد آب و 
هوا در اروپا.

چامسکی: اروپا از رسیدگی به 
جنایات غرب امتناع می کند

در شرایطی که بحران مهاجرت به اروپا تشدید شده و این بحران 
ابعاد تازه ای به خود گرفته اســت، نوام چامســکی، اندیشــمند 
سرشــناس آمریکایی به بررســی علل وقوع این بحران و آینده 
اروپای چندفرهنگی پرداخته اســت. نوام چامسکی در این باره 
تأکید کرد: »غیر از کشــتار و ویرانی، اشــغال وحشیانه موجب 
تشدید درگیری های فرقه ای شده است که اکنون در حال تجزیه 
کشورها و کل منطقه است. اشغال میلیون ها نفر از مردم را آواره 
کرد، بسیاری از آنها فرار کردند و جذب کشورهای همسایه شدند، 

کشورهای فقیری که درگیر مقابله با جنایت های غرب است«.

 برنامه داعش برای حملات بیشتر 
در اروپا

عالی ترین نهاد پلیســی اروپا هشــدار داده که داعش برای انجام 
حملات مرگبار تر در این قاره در ســال ۲0۱۶ تلاش خواهد کرد. 
همزمان با این هشدار، پلیس اروپا )یوروپل( یک مرکز جدید مبارزه با 
تروریسم را در واکنش به حملات ۱۳ نوامبر پاریس ایجاد کرده است. 
در بیانیه یوروپل آمده: »دلایل محکمی وجود دارد که انتظار داشته 
باشیم داعش، تروریســت هایی که از داعش انگیزه می گیرند و یا 
یک گروه تروریستی افراطی دیگر، بار دیگر دست به انجام حمله ای 
تروریســتی در نقطه ای از اروپا بزند؛ اما به ویژه در فرانسه، هدف از 

چنین حملاتی بروز تلفات گسترده در میان شهروندان است«.

 داووداوغلو: ایران همسایه است؛ 
رقیب نیست

احمد داووداوغلو، نخســت وزیر ترکیه، گفت: »ایران همسایه 
ماست و رقیب ترکیه نیست«. او تفاوت در دیدگاه های دو کشور 
در خصوص بحران ســوریه را معمولی ارزیابی کرد. داووداوغلو 
درباره برجام و رفع تحریم های ایران نیز گفت: »من از حصول 
توافق در مسئله هسته ای ایران بسیار خرسند هستم. حل این 
مســئله نه تنها برای این کشــور، بلکه برای اقتصاد جهانی نیز 
تحول خوبی است«. وی در پاســخ به اینکه آیا ترکیه در منطقه 
ایران را رقیب خود می بیند؟ گفت: »ما ایران را رقیب نمی بینیم. 
ما همسایه هستیم. در طول تاریخ روابط خوب و بدی داشتیم«.

 طرح عربستان برای ایجاد 
اقتصاد غیرنفتی

عربستان سعی دارد به سمت یک اقتصاد غیرنفتی حرکت کند. 
عربستان سعودی در تلاش برای متقاعد کردن سرمایه گذاران 
بین المللی درباره اینکه این کشور توان کنار آمدن با قیمت های 
پایین نفت را دارد، طرح هــای بلندپروازانه ای را برای حرکت به 
ســوی مجموعه ای صنایع جدیــد، از فناوری های اطلاعاتی 
گرفته تا شرکت های مربوط به حوزه سلامت و بهداشت اعلام 
کرده است. مقامات ســعودی می گویند، قصد دارند وابستگی 
کشورشــان به نفت و بخش دولتی را کم کنند و به همین دلیل، 
حوزه کارآفرینی کم کم به بخش خصوصی واگذار خواهد شد.

بین الملل


